yang tidak sesuai dapat dijatuhi hukuman penjara paling lama 4 (empat) bulan atau denda 

hingga Rp 4.000.000.000,00 (empat miliar rupiah). Pasal 65 menyatakan bahwa pelaku 

usaha yang memperdagangkan barang tanpa sertifikat yang sah dapat dikenakan hukuman 

penjara paling lama 5 (lima) tahun atau denda maksimal Rp 35.000.000.000,00 (tiga puluh 

lima miliar rupiah). Pasal 66 dan Pasal 67 juga menetapkan sanksi serupa bagi pelaku usaha 

yang mengedarkan barang yang tidak sesuai dengan SNI, dengan ancaman hukuman 

penjara dan denda yang signifikan. 

Dalam hal ini terlihat bahwa sanksi yang diberikan kepada pelaku usaha yang menjual

[...]

pelanggaran terhadap ketentuan ini, Pasal 291 menyatakan bahwa setiap orang yang 

mengemudikan sepeda motor tanpa mengenakan helm yang memenuhi standar dapat 

dikenakan sanksi pidana berupa kurungan paling lama 1 (satu) bulan atau denda maksimal 

Rp250.000,00 (dua ratus lima puluh ribu rupiah). Selain itu, pengemudi yang membiarkan 

penumpangnya tidak mengenakan helm juga akan dikenakan sanksi yang sama.19 

18 Rahman, F. (2022). "Helm SNI: Antara Kewajiban dan Kesadaran Masyarakat." Jurnal Hukum dan 

Kebijakan Publik, 14(1), 77-89.